
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 047/2017
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017
VALOR: R$ 4.290,00 (quatro mil duzentos e noventa reais)
OBJETO: Contratação de EMERSON JOSÉ LOBATO COELHO - 
40999238272, como representante exclusivo de Cibelle Jemina 
Almeida Donza como maestro interno na ópera Don Giovanni, de 
acordo com a programação do XVI Festival de Ópera de 2017, 
processada nos autos do Processo nº 2017/331384
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: EMERSON JOSÉ LOBATO COELHO – 40999238272
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 221807

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, da 
Constituição Estadual,
CONSIDERANDO, a Portaria nº. 061/17, de 23 de fevereiro de 
2017, publicada no DOE nº 33.323, de 14 de março de 2017, 
que constituiu a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado da 
Secretaria de Estado de Cultura/SECULT,
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
I - TORNAR PÚBLICO, o resultado da Terceira Fase – 
Entrevista, conforme cronograma do Edital nº 01/2017, de 
01 de agosto de 2017.

ENTREVISTA
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

2017000703338 LILIAN NEUSA CUIMAR DE SOUSA 9.00
2017000723974 SILVIA CLAUDIA GUALBERTO LOBATO 4.50

II – HOMOLOGAR, o Resultado Final dos Candidatos Aprovados 
à Função de Nível Fundamental, Médio e Superior.
Função: Motorista:

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL
2017000632284 ALEX JÚLIO DE SOUZA CAMPELO 28.00

Função: Assistente Administrativo:

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL
2017000607153 BRUNA TEIXEIRA FERNANDES 27.00
2017000640671 JOSE ANTONIO DE ARAUJO FERREIRA 25.00

Função: Técnico em Gestão Pública - Contador:

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL
2017000703338 LILIAN NEUSA CUIMAR DE SOUSA 26.00

III – CONVOCAR, os candidatos selecionados para, segundo 
o item 9.2, do Edital nº 01/2017, apresentar a documentação 
exigida no Anexo VI do mesmo,  nos dias 01 e 04 de setembro 
de 2017, de 09 às 15hs, na Gerência de Pessoas – GP (sub-
solo) desta Secretaria de Estado de Cultura, localizada à Avenida 
Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – 
CEP. 66.063-240 (Parque da Residência).
Belém, Pará, 30 de agosto de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 221912

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 408 DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 

acordo com o Processo 2017/225662,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n° 
059/2017 - FCP, com a empresa HELOIZA DA SILVA ANDRADE 
– ME (Nome Fantasia: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS), que tem como objeto a Prestação de serviços 
comuns de manutenção e conservação dos PNR (PRÓPRIOS 
NACIONAIS RESIDENCIAIS), o servidor: GUILHERME OLIVEIRA 
TEIXEIRA, matrícula: 5487/1 cargo: ASS. DE INFRA-ESTRUTURA 
e como Fiscal Substituto ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA, 
matrícula: 32743/1, cargo: ENGENHEIRO;.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da FCP – em exercício.

Protocolo: 221982

CONTRATO
.

Contrato: 059/2017
Processo 2017/225662
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Prestação de serviços de Manutenção e Conservação 
dos PNR (Próprios Nacionais Residenciais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 
420.000.8338C; Fonte Recurso: 0101; Elemento Despesa: 
339039, Ação: 189296.
Valor Global: R$ 97.237,00
Referente: Pregão Eletrônico SRP 013/COMARA/2016
Vigência: 28/08/2017 a 28/08/2018.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: HELOIZA DA SILVA ANDRADE – ME, CNPJ 
23.259.429/000-01, Rodovia Ernesto Acyoli – Quadra 29-A – 
Lote 03 – Loteamento Terras de Bonanza, s/n, Bairro: Aparecida, 
CEP: 68.371-441 – Altamira/PA.
Data da Assinatura: 28/08/2017
Ordenador em exercício: MARIA DE FATIMA CARVALHO DE 
MELO DANTAS.

Protocolo: 221980

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 266/2017
Nº PROCESSO: 2017/361983                                                                                                   
VALOR: R$ 30.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00394
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Forró do 
Bacana,  por sua apresentação no evento “Projeto 28º Festival do 
Açai”,  nos dias  02 e 03/08/2017, no município de São Sebastião 
da Boa Vista/Pará.
Contratada: Antônio Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125/0001-35  
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 222062

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  413  DE 29 DE AGOSTO  DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/370194 de 29 de 
agosto de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao município 
de Capitão Poço/PA, no período de 02 a 03/09/2017 para 
fi scalizarem ações de responsabilidade executiva desta FCP..

Matrícula Nome Cargo

57201863/2 Maria Valdeíse da Costa 
Rocha

Técnico de 
Administração e 

Finanças
5892295/1 José Júlio Silva Bezerra Motorista

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma 
e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / em exercício

Protocolo: 221724

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 121/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PSS 008/2017, para provimento de 
(03) três vagas para DOCENTE na modalidade de Professor 
Educacional Musical de Nível Superior - Piano 40h.
Presidente: ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO – 
IF – 5898860/2
Membro: ROSA MARIA MATTOS BRITO NICOLAU DA COSTA – IF 
- 227587/6
Membro: FELIPE ANDRADE E SILVA – IF – 3244679/9.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 30 de agosto de 2017.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 221942

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 9912415381.
EXERCÍCIO: 2017.
OBJETO: Prestação de serviços e vendas de produtos pela (ECT)
Empresa de correios e telegrafos.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2017.
VIGÊNCIA: 28/08/2017 a 27/08/2018.
INXIGIBILIDADE: 037/2017.
VALOR: R$ 10.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT:8338, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: (ECT) Empresa de correios e telegrafos, CNPJ 
34.028.316/0018-51, com sede na Av. Presidente vargas N° 498 
campina, Belém/Pa, CEP: 66017-900.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2017/166337.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 221939

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 037/2017.
DATA: 28/08/2017.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00.
OBJETO: Prestação, pela ECT de serviços e venda de produtos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT:8338, ND: 
339039 FT: 0101..
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO:Correio (ECT) empresa brasileira de correios 
e telegrafos, CNPJ 34.028.316/0018-51, com sede na Av. 
presidente Vargas n° 498 – campina Belém/Pa, CEP:66017-900.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/166337
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 221916

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 120/2017
Fundamento Legal: Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 
5.810/1994.
Objetivo: Fará o traslado de ida e volta dos professores que 
irão aos referidos municípios para ensaios com as bandas do V 
Festival MÚSICA DAS AMÉRICAS.
Período: 29 a 30/08 e 01/09/2017 - 1 e ½ (uma e meia) diária
Destino: São Caetano e Vigia/PA
Servidor: Lucivaldo José Soares de Souza – IF: 3224589/4 – 
Assessor de Interiorização – Valor: R$ 202,50.
Autorizo: Processo nº 2017/369196
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 221819


